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Nr 54 '
Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med för­

slag till förordning om antalet ortsgrupper vid skatte- 
grupperingen, såvitt propositionen avser ändrade grun­
der för statsbidrag till kommunerna.

(5:e avd.)

I propositionen nr 44 har Kungl. Maj :t, under åberopande av bilagt ut­
drag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 10 februari 1961, 
såvitt nu är i fråga föreslagit riksdagen att, med godkännande av i stats­
rådsprotokollet angivna ändrade grunder för statsbidrag i anledning av 
1957 års ortsavdragsreform, bemyndiga Kungl. Maj:t att utfärda föreskrif­
ter i ämnet.

I fråga om motiveringen för förslaget får utskottet hänvisa till propo­
sitionen.

Propositionen har i vad den avser statsbidragsbestämmelserna hänvisats 
till statsutskottet och i övrigt till bevillningsutskottet.

Utskottet. Kungl. Maj :ts förslag i förevarande proposition innefattar 
dels en förordning om antalet ortsgrupper vid skattegrupperingen, varige­
nom ortsgrupperna fr. o. m. den 1 januari 1962 tills vidare minskas från 
fyra till tre genom uppflyttning av orterna i ortsgrupp II till ortsgrupp III, 
dels ock ändrade grunder för statsbidraget till kommunerna i anledning 
av 1957 års ortsavdragsreform.

Bevillningsutskottet, dit propositionen i vad avser författningsförslaget 
hänvisats, har i sitt betänkande nr 37 hemställt att riksdagen måtte, med 
bifall till propositionen i denna del, anta det vid propositionen fogade för­
slaget till förordning om antalet ortsgrupper vid skattegrupperingen.

Statsutskottet vill inledningsvis erinra om att enligt beslut av 1960 års 
riksdag antalet ortsgrupper inom lönegrupperingen skall den 1 januari 
1962 minskas från fyra till tre genom uppflyttning till ortsgrupp 3 av samt­
liga till ortsgrupp 2 nu hänförliga orter. Det nu framlagda förslaget rörande 
skattegrupperingen ansluter sig sålunda till vad redan beslutats i fråga 
om lönegrupperingen.

Med avseende å statsbidraget till kommunerna må framhållas, att detta 
utgår som kompensation för den minskning i skatteinkomsterna som kom­
munerna får vidkännas genom att de kommunala ortsavdragen höjts fr. o. in. 
år 1958. Genom det nu framlagda förslaget skulle de skattskyldiga i be-
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rörda kommuner få högre ortsavdrag än hittills, vilket i sin tur medför 
ytterligare minskning i skatteintäkterna. Enligt förevarande förslag skulle 
vid den ifrågavarande ändringen av ortsgrupperingen en höjning ske av 
det av staten i samband med 1957 års ortsavdragsreform tillskjutna skatte­
underlaget för de kommuner som nu tillhör ortsgrupp II. Höjningen skulle 
motsvara 3,6 procent av det fastställda bidragsunderlaget. Härigenom skul­
le detta beräknas till samma belopp som om ifrågavarande kommuner re­
dan vid 1957 års taxering tillhört den högre ortsgruppen. Uppräkningen 
avses skola gälla första gången vid fastställandet av tillskjutet skatteun­
derlag för bidragsåret 1962.

Utskottet har — under förutsättning att riksdagen bifaller Kungl. Maj:ts 
författningsförslag i ämnet — inte något att erinra mot det i propositio­
nen framlagda förslaget till ändrade statsbidragsgrunder. Utskottet hem­
ställer fördenskull,

att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag 
så vitt nu är i fråga, med godkännande av i statsrådsproto­
kollet över finansärenden för den 10 februari 1961 angivna 
ändrade grunder för statsbidrag i anledning av 1957 års 
ortsavdragsreform bemyndiga Kungl. Maj:t att utfärda fö­
reskrifter i ämnet.

Stockholm den 11 april 1961

På statsutskottets vägnar:
ERNST V. ST AXÄNG
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